
 
3 марта 2022 года № 29 

 

 Об установке памятного знака - стелы "Город трудовой доблести" 

в городе Костроме 

 

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 11.03.2022 

 

В целях увековечения памяти трудового подвига жителей города Костромы в 

достижение Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, на основании 

ходатайства Администрации города Костромы, в соответствии с Федеральным 

законом от 1 марта 2020 года № 41-ФЗ "О почетном звании Российской Федерации 

"Город трудовой доблести", Указом Президента Российской Федерации от 10 

сентября 2021 года № 519 "О присвоении почетного звания Российской Федерации 

"Город трудовой доблести", Положением о мемориальных досках и других памятных 

знаках на территории города Костромы, утвержденным решением Думы города 

Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак - стелу "Город трудовой доблести" на площади 

Широкова В.Ф. в городе Костроме (далее – памятный знак) согласно ситуационному 

плану (приложение 1 к настоящему решению). 

2. Утвердить прилагаемый текст надписи на памятном знаке (приложение 2  

к настоящему решению). 

3. Определить, что памятный знак представляет собой композицию  

протяженностью 26,7 метра, шириной 4,9 метра, включающую в себя стелу 

трапециевидной формы, сужающуюся кверху, высотой 17 метров, выполненную  

из металла и стекла, а также два пилона трапециевидной формы, сужающиеся к 

верху, протяженностью 13 метров, высотой 3,8 метра, выполненные из нержавеющей 

стали и стекла, образующие коридор перед стелой. Памятный знак имеет 

внутреннюю подсветку. 

На внутренней части пилонов размещаются макеты на основе публикаций, 

выпущенных в период с июня 1941 года по май 1945 года. На стеле и внешней 

стороне пилонов - исторические фотографии, рассказывающие о работе людей в 

годы Великой Отечественной войны, на вершине стелы - герб города Костромы, в 

нижней части стелы - герб Российской Федерации, под ним расположена надпись, 

текст которой утвержден пунктом 2 настоящего решения.  

Памятный знак символизирует путь, пройденный народом к победе в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов. 

4. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, является муниципальное образование городской округ город 

Кострома. 



2 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к решению Думы города Костромы 

от 3 марта 2022 года № 29 

 

Ситуационный план места установки памятного знака - 

стелы "Город трудовой доблести" 

 

 
 

 

 

 



4 

Приложение 2 

к решению Думы города Костромы 

от 3 марта 2022 года № 29 

 

Текст надписи на памятном знаке - 

стеле "Город трудовой доблести" 

 

УКАЗ 
 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

"ГОРОД ТРУДОВОЙ ДОБЛЕСТИ" 
ЗА ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ВКЛАД ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА  

В ДОСТИЖЕНИЕ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

1941 - 1945 ГОДОВ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕСПЕРЕБОЙНОГО 

ПРОИЗВОДСТВА ВОЕННОЙ И ГРАЖДАНСКОЙ ПРОДУКЦИИ НА 

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ, ПРОЯВЛЕННЫЕ  

ПРИ ЭТОМ МАССОВЫЙ ТРУДОВОЙ ГЕРОИЗМ  

И САМООТВЕРЖЕННОСТЬ ПРИСВОИТЬ ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ГОРОД ТРУДОВОЙ ДОБЛЕСТИ" 
 

г. КОСТРОМЕ 
 

ПРЕЗИДЕНТ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В. ПУТИН 

МОСКВА, КРЕМЛЬ 

10 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА 

№ 519 

 
СТЕЛА УСТАНОВЛЕНА ПРИ УЧАСТИИ 

РОССИЙСКОГО ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА 

В 2022 ГОДУ 

 

 


